

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
4º Bimestre - 2021

RREO - Anexo 1 (LRf, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				Em Reais
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.359.184.500,00	2.359.184.500,00	428.706.571,27	18,17%	1.778.316.622,11	75,38%	580.867.877,89
RECEITAS CORRENTES	2.336.813.100,00	2.336.813.100,00	417.751.873,97	17,88%	1.747.142.128,72	74,77%	589.670.971,28
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	926.300.600,00	926.300.600,00	133.640.390,48	14,43%	614.703.385,74	65,30%	311.606.214,65
Impostos	823.671.600,00	823.671.600,00	123.554.685,46	15,00%	541.799.305,01	65,78%	281.872.294,99
Taxas	102.637.000,00	102.637.000,00	12.085.644,02	11,78%	72.904.080,73	71,03%	29.732.923,27
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	111.022.902,00	111.022.902,00	10.432.663,56	9,39%	84.159.583,22	75,30%	26.863.318,78
Contribuições Sociais	84.127.870,00	84.127.870,00	14.673.751,62	17,44%	64.477.157,15	76,64%	19.650.712,85
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.894.492,00	26.894.492,00	4.758.911,94	17,69%	19.682.426,07	73,18%	7.212.065,93
RECEITA PATRIMONIAL	25.226.750,00	25.226.750,00	23.533.309,11	93,29%	91.527.167,81	362,82%	(66.300.417,81)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.436.252,00	1.436.252,00	119.394,85	8,31%	700.529,01	48,77%	735.722,99
Valores Mobiliários	23.790.498,00	23.790.498,00	23.438.973,14	98,64%	90.812.470,21	382,88%	(67.021.972,21)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	60.000,00	60.000,00	5.041,12	8,40%	14.168,59	23,61%	45.831,41
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	62.260.000,00	62.260.000,00	9.232.559,16	14,83%	37.786.079,81	60,69%	24.473.920,19
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	58.798.000,00	58.798.000,00	8.688.719,41	14,78%	35.550.402,92	60,46%	23.247.597,08
Outros Serviços	3.462.000,00	3.462.000,00	543.839,75	15,71%	2.235.676,89	64,58%	1.226.323,11
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.155.330.268,00	1.155.330.268,00	223.396.176,02	19,34%	891.603.303,98	77,17%	263.726.964,02
Transferências da União e de suas Entidades	231.870.554,00	231.870.554,00	52.196.402,56	22,51%	191.046.765,20	82,39%	40.823.788,80
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	763.422.844,00	763.422.844,00	137.449.787,11	18,00%	568.968.573,08	74,53%	194.454.270,92
Transferências de Instituições Privadas	358.171,00	358.171,00	363.601,05	101,52%	600.487,05	167,65%	(242.316,05)
Transferências de Outras Instituições Públicas	159.585.151,00	159.585.151,00	33.392.452,25	20,92%	130.964.540,30	82,07%	28.620.610,70
Transferências de Pessoas Físicas	84.548,00	84.548,00	3.933,05	4,65%	22.938,35	27,13%	61.609,65
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.664.116,00	56.664.116,00	6.516.836,64	11,50%	27.362.608,16	48,29%	29.301.507,84
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	22.678.418,00	22.678.418,00	743.169,94	3,28%	2.720.834,33	12,00%	19.957.583,67
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	26.216.698,00	26.216.698,00	3.536.396,10	13,49%	15.726.259,18	59,99%	10.490.438,82
Demais Receitas Correntes	7.769.000,00	7.769.000,00	2.237.699,60	28,80%	8.915.514,55	114,76%	(1.146.514,55)
RECEITAS DE CAPITAL	22.371.400,00	22.371.400,00	10.954.697,30	48,97%	31.174.493,39	138,35%	(8.803.093,39)
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	19.989.800,00	19.989.800,00	10.000.000,00	50,03%	25.958.609,95	129,86%	(5.968.809,95)
Operações de Crédito - Mercado Interno	19.989.800,00	19.989.800,00	10.000.000,00	50,03%	25.958.609,95	129,86%	(5.968.809,95)
ALIEAÇÃO DE BENS	600.000,00	600.000,00	191.867,71	31,98%	596.088,01	99,35%	61.911,99
Alienação de Bens Móveis	600.000,00	600.000,00	191.867,71	31,98%	596.088,01	99,35%	61.911,99
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	1.716.600,00	1.716.600,00	392.500,00	22,86%	4.224.121,31	246,07%	(2.507.521,31)
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	620.600,00	620.600,00	392.500,00	63,25%	4.174.121,31	672,59%	(3.553.521,31)
Transferências da União e de suas Entidades	1.096.000,00	1.096.000,00	0,00	0,00%	50.000,00	4,56%	1.046.000,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	5.000,00	5.000,00	370.329,59	7406,59%	395.674,12	7913,48%	(390.674,12)
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	370.329,59	7406,59%	395.674,12	7913,48%	(390.674,12)
Demais Receitas de Capital	216.602.800,00	216.602.800,00	33.139.936,99	15,30%	141.548.574,78	65,35%	75.054.225,22
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	33.139.936,99	15,30%	141.548.574,78	65,35%	75.054.225,22
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	461.846.508,26	17,93%	1.919.865.196,89	74,54%	655.922.103,11
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	461.846.508,26	17,93%	1.919.865.196,89	74,54%	655.922.103,11
DEFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DEFICIT (VII) = (V + VI)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	461.846.508,26	17,93%	1.919.865.196,89	74,54%	655.922.103,11
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	56.789.232,95	-	-	-	-	56.789.232,95
Recursos Antecipados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	56.789.232,95	-	-	-	-	56.789.232,95

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.336.363.000,00	2.431.003.551,72	245.166.854,94	1.722.842.174,04	708.361.377,68	371.302.548,03	1.352.960.999,04	1.076.042.552,68	1.338.674.698,90	-
DESPESAS CORRENTES	2.232.600.400,00	2.272.524.503,82	228.963.414,34	1.629.446.343,97	643.078.159,85	340.488.067,01	1.299.990.549,96	972.533.954,96	1.286.959.352,54	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.122.272.200,00	1.118.069.962,66	161.952.253,42	666.618.919,00	451.451.043,66	167.171.768,75	646.345.282,68	471.724.679,98	644.690.588,82	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	24.005.000,00	23.518.932,03	(93,07)	23.047.394,96	471.537,07	3.340.296,01	11.102.504,16	12.416.427,87	11.102.504,16	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.086.323.200,00	1.130.935.609,13	67.011.253,99	939.790.030,01	191.155.579,12	169.976.002,25	642.542.762,12	488.392.847,01	630.266.279,56	-
DESPESAS DE CAPITAL	100.741.600,00	158.542.782,43	16.203.440,60	83.195.830,07	63.346.952,36	30.814.481,02	52.970.160,08	103.572.332,35	52.615.346,36	-
INVESTIMENTOS	68.903.600,00	124.994.498,18	16.203.440,60	62.251.501,87	62.742.996,31	25.224.251,60	40.385.166,81	84.609.331,37	40.030.063,00	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	31.838.000,00	31.548.284,25	-	30.944.328,20	603.956,05	5.590.229,42	12.885.283,27	18.963.000,98	12.885.283,27	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	8.021.000,00	1.936.265,47	-	-	1.936.265,47	-	-	1.936.265,47	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	216.602.800,00	223.557.554,43	24.817.392,12	157.047.657,39	66.509.897,04	33.432.095,59	131.175.860,99	92.381.693,44	119.068.563,60	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.552.965.800,00	2.654.561.106,15	269.984.247,06	1.879.889.831,43	774.871.274,72	404.734.643,62	1.484.136.860,03	1.170.424.246,12	1.457.743.262,50	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.552.965.800,00	2.654.561.106,15	269.984.247,06	1.879.889.831,43	774.871.274,72	404.734.643,62	1.484.136.860,03	1.170.424.246,12	1.457.743.262,50	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	435.728.336,86	-	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.552.965.800,00	2.654.561.106,15	269.984.247,06	1.879.889.831,43	774.871.274,72	404.734.643,62	1.919.865.196,89	1.457.743.262,50	-	
RESERVA DO RPPS	22.821.500,00	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	(b/a)	Até Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	33.139.936,99	15,30%	141.548.574,78	65,35%	75.054.225,22
RECEITAS CORRENTES	209.808.800,00	209.808.800,00	32.077.861,69	15,29%	137.450.375,37	65,51%	72.358.424,63
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	112.277.520,00	112.277.520,00	19.061.690,98	16,98%	81.077.854,16	72,21%	31.199.665,84
Contribuições Sociais	112.277.520,00	112.277.520,00	19.061.690,98	16,98%	81.077.854,16	72,21%	31.199.665,84
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
RECEITA DE SERVIÇOS	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
Outros Serviços	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.744.480,00	90.744.480,00	-	0,00%	-	0,00%	90.744.480,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.602.000,00	5.602.000,00	-	0,00%	-	0,00%	5.602.000,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	85.142.480,00	85.142.480,00	-	0,00%	-	0,00%	85.142.480,00
Demais Receitas Correntes	6.794.000,00	6.794.000,00	-	0,00%	-	0,00%	6.794.000,00
RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
ALIEAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	6.794.000,00	6.794.000,00	-	0,00%	-	0,00%	6.794.000,00